
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

BURGEMEESTERBESLUITEN

26 JUNI 2025

Aanwezig: Maarten De Veuster, Burgemeester.

POLITIEVERORDENING VAN DE BURGEMEESTER TOT 
INVOERING VAN HET BESTUURLIJK BESLAG TER 
BESTRIJDING VAN GELUIDSOVERLAST DOOR ELEKTRONISCHE 
GELUIDSVERSTERKING (GELDIG VANAF 26 JUNI 2025 TOT EN 
MET 15 SEPTEMBER 2025)

De burgemeester,

Gelet op het decreet over het Lokaal Bestuur en in het bijzonder artikel 63;
Gelet op artikel 135§2, 1° van de Nieuwe Gemeentewet waarin bepaald wordt dat de 
gemeenten de taak hebben, ten behoeve van de inwoners, in een goede politie te 
voorzien, met name over de zindelijkheid, de gezondheid, de veiligheid en de rust op 
openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen;
Overwegende dat meer bepaald volgens artikel 135§2, 7° van de Nieuwe Gemeentewet 
de volgende zaken van politie aan de waakzaamheid en het gezag van de gemeenten 
worden toevertrouwd: het nemen van de nodige maatregelen, inclusief 
politieverordeningen, voor het tegengaan van alle vormen van openbare overlast;
Overwegende dat het opstellen van een politieverordening tot de bevoegdheid van de 
gemeenteraad behoort;
Gelet op artikel 134§1 van de Nieuwe Gemeentewet dat stelt dat de burgemeester 
instaat voor de openbare orde, rust en veiligheid op het grondgebied van zijn gemeente 
en dat hij ingeval van een onvoorziene gebeurtenis, waarbij het geringste uitstel gevaar 
of schade zou kunnen opleveren voor de inwoners, politieverordeningen kan maken 
onder de verplichting om daarvan onverwijld aan de gemeenteraad kennis te geven, met 
opgave van de redenen waarom hij gemeend heeft zich niet tot de raad te moeten 
wenden;
Gelet op de melding door de lokale politie Schoten aan de burgemeester van de 
toenemende geluidsoverlast in de Paalstraat en nabije omgeving, veroorzaakt door het 
gebruik van elektronische geluidsversterking (vooral draagbare geluidsboxen), waardoor 
de openbare rust van de inwoners ernstig wordt aangetast;
Overwegende dat de bestuurlijke inbeslagname op grond van artikel 30 van de wet van 
5 augustus 1992 op het politieambt (WPA) voorziet in een bestuurlijke inbeslagneming 
van voorwerpen of dieren die een gevaar betekenen voor het leven of de lichamelijke 
integriteit van personen of de veiligheid van goederen;
Overwegende dat in geval van verstoring van de openbare rust door geluidsoverlast 
geen beroep kan gedaan worden op artikel 30 van de WPA;
Gelet op de komende zomerperiode waarin er meer ontmoetingen gebeuren op 
openbare plaatsen met een uitgelaten sfeer, zoals in de Paalstraat en nabije omgeving, 
met veelvuldig gebruik van elektronisch versterkte muziek (bijvoorbeeld via bluetooth 
speakers);



p.2/3

Overwegende dat deze problematiek dringende handhaving vereist om de openbare rust 
van de inwoners te beschermen en er dus niet gewacht kan worden op de eerstvolgende 
vergadering van de gemeenteraad op 15 september 2025;
Overwegende dat een dringend optreden van de burgemeester op basis van artikel 
134§1 van de Nieuwe Gemeentewet vereist is ter vrijwaring van de openbare rust van 
de inwoners;
Overwegende dat met de voorliggende politieverordening gedurende de zomerperiode 
aan de lokale politie Schoten de mogelijkheid wordt geboden om binnen een 
vastgestelde perimeter bronnen van elektronische geluidsversterking, die aanleiding 
geven tot een verstoring van de openbare rust, in beslag te nemen;
Overwegende dat deze bestuurlijke inbeslagname als een krachtige effectieve 
preventieve politiemaatregel kan gelden, waarbij de bron van de geluidsoverlast 
onmiddellijk wordt weggenomen, en die de verstoring van de openbare rust kan doen 
ophouden;
Gelet op het accuut karakter is het aangewezen de voorliggende politieverordening 
onmiddellijk in werking te laten treden en te laten gelden tot en met 15 september 
2025, waarna een evaluatie van de problematiek zal plaatshebben;
Overwegende dat deze politieverordening, zoals vereist door artikel 134§1 van de 
Nieuwe Gemeentewet, ter bekrachtiging zal voorgelegd worden op de eerstvolgende 
vergadering van de gemeenteraad;
Besluit:

Artikel 1 - Inbeslagname bronnen van elektronische geluidsversterking
Ter vrijwaring van de openbare rust wordt aan de lokale politie Schoten de mogelijkheid 
geboden om de bronnen van elektronische geluidsversterking, die aanleiding geven tot 
een inbreuk op de bepalingen van geluidsoverlast in het Algemeen Politiereglement 
Schoten, in beslag te nemen als preventieve politiemaatregel.
Artikel 2 - Definities
In deze politieverordening worden de onderstaande termen gedefinieerd als volgt:
Elektronische geluidsversterking: muziekinstallaties of toestellen bedoeld voor de 
emissie van geluid.
Inbeslagname: een preventieve dwangmaatregel waarbij een zaak tijdelijk aan het vrije 
beschikkingsrecht van de eigenaar, de bezitter of de houder wordt onttrokken ter 
vrijwaring van de openbare rust, zonder dat daarmee een eigendomsoverdracht gepaard 
gaat.
Artikel 3 - Toepassingsgebied
De in artikel 1 geboden mogelijkheid tot inbeslagname van bronnen van elektronische 
geluidsversterking door de lokale politie Schoten geldt enkel op de hierna vermelde 
locaties in de gemeente Schoten:
Markt (volledig);
Churchilllaan, tussen Paalstraat en Verbertstraat;
Paalstraat, tussen Rodeborgstraat en Markt;
Theofiel Van Cauwenberghslei, tussen Kruispadstraat en Paalstraat;
Binnenweg (volledig);
Zamenhoflaan (volledig);
Pasteurlaan (volledig);
Edisonplein (volledig);
Curielaan (volledig);
Gelmelenstraat, tussen Rodeborgstraat en Zamenhoflaan;
Gelmelenpark (volledig);
Doorsteek/steeg tussen Edisonplein en Paalstraat;
Rodeborgstraat, tussen Gelmelenstraat en Pasteurlaan;
Doorsteek/steeg tussen Paalstraat en Parking ’t Ven.
Artikel 4 - Duur inbeslagname
De bronnen van elektronische geluidsversterking worden in beslag genomen voor een 
minimale termijn van 72 uren.
Artikel 5 - Teruggave



p.3/3

De lokale politie Schoten voorziet een interne procedure betreffende het beslag, de 
registratie, de bewaring en de teruggave van het goed aan de eigenaar, bezitter of de 
houder.
Artikel 6 - Inwerkingtreding
Deze politieverordening treedt in werking op 26 juni 2025 en geldt tot en met 15 
september 2025.
Artikel 7
Deze politieverordening zal ter bekrachtiging voorgelegd worden op de eerstvolgende 
vergadering van de gemeenteraad.
Artikel 8
Deze politieverordening zal bekendgemaakt worden overeenkomstig de artikelen 285-
287 van het decreet over het lokaal bestuur.
Artikel 9
Overeenkomstig artikel 14 van de gecoördineerde wetten op de Raad van State kan 
tegen deze politieverordening beroep worden ingesteld door binnen de zestig (60) dagen 
na de bekendmaking, een verzoekschrift tot schorsing of vernietiging in te dienen bij de 
afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het ondertekende verzoekschrift 
kan per aangetekende zending aan de griffie van de Raad van State, Wetenschapsstraat 
33, 1040 Brussel worden gericht of elektronisch via http://eproadmin.raadvst-
consetat.be.

algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

burgemeester,
Maarten De Veuster

algemeen directeur, burgemeester,

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend 
afschrift,

Maarten De Veuster


